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AKÇAYIR-YÜRÜKAKÇAYIR (ESKİŞEHİR) GÖLSEL
BASENtNDEKl KA TMANSI SEPİYOLİT ZUHURLARJNIN

OLUŞUMU

Kadir SARIIZ'

ÖZET: inceleme alanı, Eskişehir'in güneybatısmda Yürükakçayır ile Akçayır köyleri
ümsında 12 km- îik bir sahayı kapsamaktadır. Yöredeki oluşukîarm birbirleriyle ilişkilerme
göre üç litulojik birim ayırllanmiflv. Bu birimler, alttan üste doğru Porsuk peridolilleri.
Yüfükakçayır konglümeraiarı vs Kepeztepe formasyonudur. Kalınlıkîarı 40 cm. ıle 200 cm.
arasinda değişen Miyosen-Pllyosen yctşîı sepiyolit zuhurlan. inceleme alanının Kepeztepe ve
Yiirükakçayır Kürtiintü konağı mevkilerinde Kepeztepe formasyommc, ait dolomilli kireçlafl
ve dolomilli marn birimleri içinde. katmansı biçimde yataklanmı^ ef oîuşiimîu hammadde
kaynaklarıdır. Mosîradun alınan opal örneklerinm kolîoform yapi iîe eşgranüler dokuda,

sepiyolitlerin isc- masif ve bofllıklu yapı ile kolloidal dokularda bulmu-ju. ritmik çokelmeyi
yansılllklanndan Mg'~ ve SiO:,,,, içeren sulu çozellilrrin fizikokimyasal ortamdaki
dtivraniflan arafiınlmif, MgO-SiOvHıO sistemi üzerindeki deneysel çalışmalar gözden
geçirilmiflir. Buna göre. sepiyolil oluşumu MgO-SiOyHjO sislemi ürünü olup. SCC ile 23°C

ve pH: 8-9 arasinda H~ Mg"~ ve Sı iyon konsantrasyommü bağlı oîarak gerçekleştiği
cmluşıl. maktadır.
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OCCURENCE OF STRATIFIED SEPIOLITE AT THE LACVSTRINE
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ABSTRACT: The investıgation arca covers an area ofahout 12 km! bet\\'een Yürükakçayır
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[. GİRİŞ

Eskişehir-Sivrihisar bölgelerinde yer alan Miyosen-Plıyosen gölsel basenleri ile ilgili
araştırmalar yakın zamana dek genel jeoloji sınırları içinde kalmıştır. Ancak. son
zamanlarda gölsel basenlerin ekonomik açıdan önem kazanabileceği umudunun artmasi
üzerine endüstriyel mineral aramaları hızlandınlnuş olup. kesim kesim sürdürülen

çalışmalar henüz bütünlüğe kavuşturulamamıştır.
Sivrihisar yöresinde ilk çalışmalar M. T. A. ile Nagoya (Japonya) Araştırma Enstitüsü
arasinda proje kapsaminda 1990 yi linda başlamış, sepiyolit yataklannm jeolojisı ve

rezerv hesaplamaları yapılmış, sahadan toplanan örneklerin çeşitli teknolojik testleri
sonucu kullanım alanları belirienmiştir[l). Diğer çalışmalar Karakaş ve Varol[2], Irkeç

ve Gençoğlu [3]. Ece ve Çoban [4] ile Yeniyol [5] tarafindan yapilarak Sivrihisar
basenindeki Neojen yaşlı gölsel birimlerin litolojisi ve oluşum ortammın özellikleri
incelenmiştir.

Bu araştırma ile, Eskişehir'in 20 km. güneybatısında yer alan Akçayır-Yüriikakçayır
yakınındaki sepiyolit zuhurlannın jeolojik, mineralojik, petrografık. kimyasal veri ve

bulgulanna dayanarak; oluşum ortamının fızikokimyasal ozelliklerinin saptanmasi,
kökenlerinin açıklığa kavuşturulması ve gelecekte gölsel basenlerde yapılacak daha
ayrıntılı çalışmalara katkıda bulunulması amaçlanmıştır.

11. MATERYAL VE YÖNTEM
İnceleme alanının 1/25000 ölçekli jeoloji haritası ile kesitleri çıkarılmış, zuhurların

konumu ve örneklerin alım yerleri haritada belirtilmiştir. Saha incelemelerine ilişkin

50'den fazla kayaç örneklerinin incekesitlerinde mineralojik ve petrografık

tanımlamaları yapılmış. 19 adet örneğin ana element çözümlemeleri XRF (X ışınları

fluoresans analizleri) yöntemi ile, 20 adet örneğin kalitatif mineral tayinleri ise, doğal
durumdaki örneklerin öğütillmesiyle yönlenmemiş toz preparatlar üzerir.de XRD

spektrometresiyle gerçekleştirilmiştir. Sepiyolit ömekkrinin temel davranışlannı
belirlemede DTA dhazından yararlanılmıştır.

Ill. JEOLOJl
inceleme alanı. Yüriikakçayır ile Akçayır köyleri arasinda 12 km"lik sahayı

kapsamaktadır (Şekil l). Yöredeki oluşuklann birbirleri ile olan ilişkilerine göre üç



litoîojik birim ayırtianarak. titostratigrafı esasına göre tanımlama ve adlandırmaları

yapılmı?tır[6]. Bu litoloJİk birimler alttan üste doğru. Porsuk peridotitleri. Yürükakçayır

konglomeralan ve Kepeztepe formasyonu ile temsil olunuriar(Şekil 2-3).

///. /. Porsıık Pmılolilleri

Peridotit ve serpantinitlerden oluşan bu birim Yümkakçayır köyü civarında

yüzeylenmekte olup. tabanı gözlenememekîedir. Inceieme alanı dışında Çanakkıran

köyü ile Porsuk Barajı ve çevresinde geniş alanlarda yüzeylendiklerinden "Porsuk

Peridotitleri" olarak adlandırılmıştır,

Şekil l. Bulduru haritası.

Scrpantinit örneklennin mikroskobik incelemesinde krizotil. antigorit, kalıntı mineral

biçiminde oiivin ve birkaç kromit taneciği izlenmiştir. I zmir-Ankara-Erzincan kenet

hattının güneyinde yer alan yöre peridotitlerini Pontidieri Anatolidlerden ayıran

okyanusun kalıntıları olduğu düşümUiir ve diğer araştırmacılann. Gözler ve diğerlerinin

[7] , çalışmaları da göz Önlıne ahnırsa Triyas yaşı olasıdır. Porsuk peridotitlerinin benzer

birimleri Akıncı'nın- [8], "Porsuk Grubu". Servnis [9] "Ofiyoiitik Karmaşık", Limel[10]

"Gümele Ultramafık Birliği" ve Sarıiz [11] "Türkmerttokat Ofiyolitieri" olup. bugünkü

konumianna (diğer benzer birimleri ile kiyasiandığında ) Senonİyen ve Öncesinde

geldikleri söylenebilir [9, 12].



111. 2. Yliriikaliçayır Konglomeratan

En iyi görüldüğü kesime atfen "Yüriikakçayır konglomeralan" ad: verilmiştir. Önceki
çalışmalarda birimin adı Yuriikakçayır grubu içinde Takmak konglomeralan olarak
tanımlanmıştır [8]. Yüriikakçayır köyü, Kuşçuburnu tepe ve Kepeztepe civarında
yüzeylenen gri ve boz renkli kalın katmanlı birim, dolomitik bir çimento içinde
metamorfik. plütonik ve serpatinit çakılları ile kuvars parçacıkları içermektedir. Katman
kalınlıkları alı seviyelerde l m, üst seviyelere doğru 0. 5 m'ye kadar azalmakla ve

katmanlarda derecelenme gözlenmemektedir. iyi yuvarlanmış çakıllar l ile 2 mm den.

10-15 mm'ye kadar değişik boyutlarda bulunmaktadır. Görünür kalınlığı 40-50 m

arasinda değişen bu birim. Porsuk peridotitlerinin düzensiz aşınım topogratyası üzenne

açılı uyumsuziuUa gelip, üstten Kepeztepe formasyonu ile uyumlu, Yüriikakçayır-

Akçayır arasının alüvyonları tarafindan örtülmektedir. Birim içerisinde fosile

rastlanılmamış, ancak Akıncı [S]. Yürükakçayır koyunun 2 km kuzeydoğusunda

Kepeztepe formasyonunun sinirina yakın olan seviyelerde Gastropodlar bulundugunu

belirtmiştir. İnceleme alanı dışındaki Miyosen-Pliyosen yaşlı eşdeğer birimlerle aynı
yaşta olduğu kabul edilmiştir. Sığ göl ortaminda gelişen birimin eşdeğerleri Sanız in

[11]. belirlediği İmişehir konglomeralan ile Kulaksız'ın [13]. tanımladığı Sdnkaya

formasyonudur.

IIL.Î. Kepeztepe Formasyonu

Özelliklerin; en iyi sergilediği yer olan Kepeztepe'ye dayanılarak -Kepeztepe

formasyonu" adı verilmiştir. Önceki çalışmalarda birimin adı. Yuriikakçayır grubu içinde

Kepeztepe kireçtaşlan olarak tanımlanmıştır [8]. Kepeztepe, Sayakulagi tepe ile

Kuşçuburnu tepe dolaylannda yüzeylenen birim, tabandan 30 m'ye kadar kiili

kireçtaşlan ile başlar, ardalanmalı olarak katman kalınlıkları 15-20 cm arasinda olan
marn. marnlı kireçtaşı. çamurtaşı ve dolomitli marn seviyeleri ile devam ederek. bu

seviyelerin uzerinde kalınlığı 40-100 cm arasinda değişen sepiyolit katman ve

mercekleri yer alır. (Şekil 3, Ek-I, Şekil I) Bu sepiyolit katman ve mercekleri üzerine

sanmsı dolomiti! marn katmanları gelir ve nihayet istiflenme dolomiti; kireçtaşlan ile

son bulur (Kalsiyum Oksit %27. 24, Magnezyum Oksit %23. 22). Kirli beyaz-açık bej

renklerde genellikle sen dolomiti] kireçtaşlannın mikroskobik incelemelerinde afanitik

dokuda 5 mikrondan küçük Kalsit ve Dolomit kristaicikleri ve tali miktarlardada Kuvars



taneleri gözlenmektedir. Birimin kalınlığı 60-70 m olup, Yürükakçayır

konglomeralannın iizerine uyumlu olarak gelmekte ve onlarla yanal ve düşey geçişli

olmaları nedeniyle aynı yaşta kabul edilmektedir. Birim sığ ve zaman zaman derinleşen
göl ortaminda gelişmiştir.
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Şekil 2. Akçayır-Yurtikakçayır dolayının jeoloji haritası.



IV. YAPISAL JEOLOJİ

İnceleme alanındaki temel birim, peridotit kayaçlarla temsil edilmiş olup, dar alanda

yuzeylenme göstermeleri nedeniyle tektonizmayla ilgili veriler elde edilememiştir.
Gölsel serive ai! birimlerin (Yürükakçayır konglomeraları ve Kepeztepe formasyonu)

yataya yakın konumlarda bulunmasi, tektonik işlevlerin düşey hareketlerle

gerçekleştiğin! göstermektedir.

Buna göre. genleşme tektoniğim tanımlayan doğu-batı doğruituiu eğim atımtı normal

faylar genç graben ve horst yapılarmm oluşmasını sağlayarak (Şekil 2), inceleme

aiammn yapısal evrimim denetlemişlerdir.
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Şekil 3. Akçayır-Yürükakçayır dotaymmjeoioji kesiti.

V. SEPİYOLİT ZUHURLARININ MİNERALOJIK VE PETROGRAF1K

İNCELEMES1

inceleme atanırım farklı kesimlerinde sepİyolit zuhurîan mevcut olup, bunlardan ilki

1961 yilinda bulunan Yüriikakçayır sepiyolit zuhurudur. Adı geçen zuhur, Yürükakçayır

koyunun 1400 m. kuzeydogusunda bulunur. 1966 yilinda M.T.A. tarafindan çeşitli kuyu

ve yarma çalışmaları yapilarak, zuhurun konum ve kalınlığı belirlenmeyc çalışılmıştır.

Geçen süre içinde yamaçlaki birkaç yamanın işletilmeye çalışıldığı, kuyuların ise

girilmez durumda olduğu görillmuştür. Diğer zuhur ise, M. T. A. 'mn 1966 yılındaki

çaiışmaîan sonucu ortaya çıkarılan , Yürükakçayır köyıınden 3 km, güneyde ve Akçayır



köyündende 2 km. batıda Kepeztepe'de yeralmaktadır. Bu zuhurîann konumları

tarafımızdan saptanmış, peırografık ve mincralojik İncelemeleri ile kimyasal analizleri

yapılmıştır.

K/. Kepî tepe Ziflıitt-ıı

Kepeztepe'nin doğu yamacı üzerinde. 250x300 mîllik bir alan içinde mostra veren

(Şekil 4) Kepeztepe zuhurları, dolomitli marn ve kireçtaşı ile smektit ve doloınit

karışımı çamunaşı ardalanması içinde 40 cm ile 160 cm arasındaki kalınlıkta (Ek -

I. Şekil l), katmansı biçimde yataklanmış l'nolu sepiyolit zuhuru ile bu zuhurun üzerine

gelen dotomitli marn seviyeleri arasinda 20 cm. kalınîığında 2'nolu sepiyolit zuhurundan

meydana gelirler, î no'lu sepiyoittli seviye tabanda doİomitli kireçtaşlan iie oldukça

keskin sınırlıdır. Tavanda ise bileşimi dereceli olarak sepıyolit içeren dolomitli

kİreçtaşlarma geçer ve ardatanma dolomitii marn ve kireçtaşlan ıle devam eder. Yanal

oiarak kalınlığı yer yer azalır ve dolomiti! marn ve kireçtaşian arasinda kaybolur.

Sepiyolitli seviye ıslak durumda kahverengi. kumduğunda hafif ve gri-beyaz renklerde

(Ek-I[. Şekil 4). kınldığında boşlukla ve kovuklu (l ile 2 mm. ) yapılan ile dikkat

çekicidirler, l'noiu sepiyolit zuhum taban kesimierinde yer yer nohut tanesi

btiyükliigunde kalsit kristalleri (Ek-I.Şekil 2) bulundurdugu gibi, bazı kesimlerde de

düzensiz dağıian opa! kümelenmeleri içerir. 2'nolu sepiyolit zuhuru Kepeztepenin batı

yamaçlannda da gözlenmiş, kalınlıkları 10 cm, kadar düşmüştür.

VJ. l. Polnriznıı Mikroskop incelemeleri

l'nolu sepiyolit zuhumnun çeşitli seviye ve kesitlerinden ahnan örneklerin mikroskobik

incelemelerinde;

Sepiyolit: 5-6 mikron uzunîuğundaki kristaller küme'encrek 100-200 mikron

boyutundaki topakçıkian oluşturmuşlardır. Bazı cİLtrumlarda ise, sepiyolit kristalleri

önceden okışan 200-İ 250 mikron boyutlarındaki topakları çimentolar durumdadırlar.

Opal: K. riptoknstalin kümeler durutrumda. bazen mercek, bazen de bantlar biçiminde

sepiyolitler içinde dağıimışiardır.

Kıılsit: 800 mikrondan biıyük, [diyomorf veya hipidiyomorf taneler biçiminde

Selişnıişîet-ciir(î'nolu sepiyolit zuhurunun taban kesimlerinden aİınan örneklerde),

Dolomit: Kriptokristalin kümecikler dummunda bulunurlar.
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Şekil 4. Kepeztepe ve Yürükakçayır sepiyolit zuhurîannın konumları ve Örnek

alım yerleri.

V. 1. 2. XRD ve DTA incelemeleri

l'nolu sepiyolit zuhurunun çeşitli kesimlerinden alınan örneklerin tüm kayaç X-ray

dıfraklogramı incelemelerinde (Şekil 5). alt seviyelerden üste doğru, dolomit+sepiyolit.

sepiyolıt+dolomit ve dolomit+sepiyolİt parajenezleri izlenir. Bu parajeneze eşlik eden

diğer mineral terden opal ve kalsit'e de çok küçük oranlarda rastlanır. Havada

kurutulmuş örneklerden elde edilen X-ray dıfraktogram değerleri, Santa Cruz

Baseni(Kaliforniya) sepiyolit değerleri [14] ile karşılaştınlmış, benzer olduğu

görülmüştür (Çizelge l).



Çizelge l. K.epeztepe sepiyoliti X-ray difraksiyon değerleri

Kcpeztepc. Eskişehir

dA° (d-spaciny)

Santa-Cruse. Kaliforniya [î 3]

dA° (d-spacing)
lıkl'

12. 23 12. 20 10

7. 55 7. 60 130

6. 62 6. 53 200,040

5. 02 5. 07 150

4. 53 4. 53 060

4. 31 4. 31 131

4. 0: 4. 12 041

3. 73 3. 79 260

3. 30 080,420. 331

1. 03 1. 02 261

2. 82 2. 82 081

2.69 2. 67 5!0

2.45 2. 44 202, 042

^ 7-î 2. 26 062

Sepiyolitin hesaplanmış indisleri [15]

Ayni birimlerdeki ikinci dereceden önemli mineral grubu smektit oimakta(çoğu

örneklerin difraktogramı Şekil 5 'de gösterilememiştir) ve dolomit+smektit beraberliğine

sıkça rastlanmaktadır. Kepeztepe ve Yürükakçayır sepiyoiitlermin termal davranışları ve

faz dönüşümü Neftzsch Geratebau DTA cihazi(6 mbH 404, Ep Type 6. 2370) ile

inceienmi^tir (Seki! 6). Sepiyo!itlerin DTA egrisİ, düşük sıcaklık bölgesinde (120ÜC)

endotermik pik zeolitık su kaybina, 400 ve 550 °C dolaylarındakt ikinci ve üçüncü

endotermİk pikler ise. iki farklı kademede çıkan bağlı suya aİttirler|16. 17]. Son

c-ndotermik piklerden anlatıldığı gibi iki kademede gerçekleşen bağlı su çıkışı iEe

mineral yapısında kıvnmlanma tan-ıamlanır ve sepiyolit anhidrit (MggSi^ChoCOP^)

uludur. 875 ''C'deki ekzoteı-mik pik ıse, sepiyöliîin klinoenstatİt'e (MgSi03) dönıişmesini

kanıtlamaktadır- Yöre sepiyolitlerin DTA eğrileri genelde ideal sepiyoîit DTA'sma

benzerltkler üösıermektedir.
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Şekil 5. Kepeztepe sepiyolit örneklerinin (KAI.KA2.KA3,KA4,KE2,KD')X ray
difraktogramı. Cu Ko;, 40 Kv/30 mA (S;Sepiyolit, D:Dolomit, K:KaIsit)

V, î. 3. Kepeztepe SepiyoUt ZuhurUın Kimyasal Analiz. berileri

Sepiyolitin teorik bileşiminde %56. 65 SiO; ve %24. 89 MgO bulunmasma rağmen [18],

Çizeige 2'de verilen 16 adet sepiyolit örneğinin kimyasal analizlerinde Sİ02 ve MgO

değerlerinin farklı oiduğu, bunu CaO ve Aİ2Ö3 değerlerinin izlediği görülmekte

nedeninin Örneklerdeki dolomit, kalsİî. opal ve smektit'den ileri geldiği anlaşılmaktadır.

Sepiyoiitlerin oluşum tiplerine göre.Na ve K değerlerinın farklı dağılım sergiledikleri ve

farklı köken kümeİenmeieri oluşturdukları istatistik! çalışmalardan elde ediimiştir [19].

Şekil 8'de Kepeztepe, Yürükakçayır, Kıbnsçık(Bolu), El-Bur (Somali) sepiyolitlerinin

Na ve K. dağılımı görülmektedir. Kepeztepe sepiyolitleri kökenleri farklı olan Kıbnsçık

[I9], EI-Bur [20] sepiyolitlerine göre daha düşük Na ve K içerikleri ıle karekterize

olmaktadırlar.

V. 2. Yürükakçayır Sepiyoiit Zuhuru

Zuhur. Yürükakçayır koyunun kuzeydoğusunda 960 koîunda yamaç üzerinde 100x150

m:"lik alan içinde mostra verir (Şekil 5). Bu zuhur, dolomitli kireçtaşı (Kalsiyum

Oksit:%23.55, Magnezyum Oksit:%24.22) arasinda 200 cm. kalmlığında. katmansı

biçimde yatakianmış olup, alt kesimlerindc yoğun olmak üzere, düzensiz dağılan opal
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nodlil ve bandlan çoğunluktadir. 200 cm. lik sepiyoIİt seviyesi arasinda kamalandığı da

gözlenen opaî bandlan (10-40 cm. ). sucıık yapısını andırmakta; nodüller ise, eiips

şeklinde. '[5-20 cm. boyutlannda yıımrujar durumunda, büyük eksenleri katmanlan. ma

düzlemlerine paratei olarak bıılunmaktadır. El ömeklerinde opal banE ve nodülleri

kolioform yapılar da sergilemekte, merkezden dışa doğru kahverengiden açık gri tonlara

değişen renklerde göriiİmektedirler(Ek-H, Şekil !).

y. 2. 1. Polari^an Mikroskop incelemeleri

Sepiyolit zuhurunun çeşitli seviye ve kesimlerinden alınan örneklerin mikroskobik

incelemesinde;

Sepiyoiit: Kısmen eiek dokusu gömnümlü, 5-6 mikron uzuniuğunda lifler biçimindeki

kristalcikler kümelenerek sepiyolıt topaklarmı oluşturmaktadırlar. 250-300 mikron

boyutundaki topaklar sepıyolit kristalcikleri tarafindan saniarak çimentolanmışlardır.

Opal: Eşgranüler dokuda 6 mikron boyutundaki amorf kürecikler biçiminde

gelişmiş]erdir(Ek-II, Şekil 2).

a 'oc îöa . iOc i;o 500 soo TOO soo soo 1000°:

Şekil 6. Kepeztepe-Yürükakçayır sepiyolit ömekİerinln DTA eğrileri . (x:0. l m V/cm, y:l
m V/cm. l gr örnek)

KA<; ve KA^: Kepeztepe zuhuruna ait örnek numaraları, YA^ : Yürükakçayır
zuhuruna ait örnek numarasi
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V. 2. 2. XRD ve DTA incelemeleri

Ti'ım kayaç X-ray Difraktogram incelemelerinde (Şekil 7). sepiyolit+opal parajenezine

smektit eşlik eder.

Elde edilen tüm difraktogramlarda sepiyolite ait esas piklerin intensitesi yüksek olup,

kristalinite iyi gelişmiştir. Yürükakçayır sepiyoliti DTA egrisinin (Şekil 6) termal

karakteristikleri genelde Kepezlepe sepiyolitlerine büyük benzerlikler gösterir.

V. 2. 3. Yürükakçaytr Sepiyolit Zuhuru Kimyasal AnalİT. Verileri

Çizelge 3'de verilen üç adet sepiyolit örneğinin kimyasal analizleri sepiyolitin teorik

bileşimine çok yakın olup, SiOı. MgO. CaO ve AIA'de değişme oranı fazla değildir.

Çizelge 2. Kepeztepe sepiyolit ömeklerinin kimyasal analizleri

Or. no SİO; AliO, SFe^O, CaO MgO Na,0 KîO TİÖ2 P2Öİ H2Ü' TOP. XRD

KA, 39.40 2. 40 1.60 10. 30 21.65 0. 02 0. 30 0. 05 0. 15 8.50 1. 37 S+D

KA; 34.50 1.00 0. 95 3.00 23.30 0.02 0. 20 0.05 0.20 9.35 82.57 S+D

KA, 56.00 2.35 1.60 1.45 23.50 0.04 0.30 0.05 0.20 11.65 97. 14 S+D

KA4 57.60 1.80 1.20 0.55 25.40 0. 01 0. 20 0. 10 0. 15 14. 85 101. 86 S+Op

KA, 56.47 1. 23 0.98 2.64 24.07 o. ıı 0.29 0. 21 0. 15 4.20 90.35 S+D

KAi 40. 26 1. 02 0.72 10. 21 24. 61 0. 12 0.25 0.09 0. 15 7. 52 84. 85 S+D

KA, 20.02 0. 55 0.34 20.55 20. 82 0.07 0. 10 0. 17 0.20 65. 15 D+S

KBı 44. 92 1. 54 1. 17 8.36 23.07 0.07 0.28 0.22 0. 15 4.21 83. 99 S+D

KB; 47.50 1.70 1. 20 3.85 21.76 0.04 0.20 0. 22 0.09 14. 21 90.77 S+D

KCı 52.28 1. 70 1. 20 0.57 20.01 0. 10 0. 30 0.21 0.09 18.68 95. 14 S+Op

KQ 59. 02 1. 71 1. 19 0.51 25.82 0. 11 0.32 0. 12 0.09 6. 73 95.62 S+Op

KDı 49. 30 0.45 0. 50 5.70 26.00 0.01 0. 10 0.05 0. 10 11. 75 93.96 S"D<- Op

KD, 49.08 0. 50 1.06 1.48 22.İ 0.02 0. 10 0. 08 0. 10 13. 16 91. 47 S+D

KEı 52. 94 2. 30 1.44 1. 15 22.07 0.03 0.23 0.08 0.09 15. 10 95.43 S+D

KE; 49. 70 2.30 1. 10 13. 10 19. 00 0. 03 0.20 0. 10 0. 10 13. 10 98. 73 S+K

KG ı 58. 00 0.90 0. 80 0. 55 26.00 0.04 0. 15 0.20 0. 10 14.70 101. 49 S+Op

S:Sepiyolit. D: Dolomit. Op:0pal, K:Ka]sit. analizler I05°C'de kurutulmuş örneklerden
yapılmıştır.
KAı, KA;, KA3, KA4. KA,. KA,,, KA7, KB|. KB2. KCı, KC;, KD|. KD;, KE|, KE;,
KG ı: Kepeztepe zuhuruna ait Örnek numaraları
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Aııcak. örneklerde küçük miktarlarda smekîtt varlığı analizlere yansımaktadır. Şekil 8'de

görüldüğü gibi. Yürtikakçayır sepiyolitlennin Na ve K element dağılım miktarlarının alt

kesimlerde kümelendiği açıktır.

j C. 00 -^îy ttt. Otl

Şekil 7. Yürükakçayır sepiyolit örneklerinin (YAı. YA^. YA, ) x ray difraktogramı. Cu
K.cc.40 Kv/30 mA (S:SepiyoIit. Smek:Smektit)

Çizelge 3-Yürükakçyyti- sepsyolit örnekîerinin kimyasal analizleri

ur. no SiO. AI.O. '-Fe-. O; CaO MiiO Na.O K:0 TİO, PîO, H. CT STop, XRD

YA, 56. 93 . 50 0.47 0.28 23. 85 0. 01 0. 10 0. 15 0. 20 1640 9989

YA, 56. 701 1.40

56. 3! j 1. 30

0.75 OJ5 24, 97 0. 02 0. 15 O. İ5 0, 20 15.60 10009 S+Sm

YA, 080 0. 40 25. 00 0. 01 0. 15 0. 20 0. 10 15. 90 l OOJ 7

SıSepiyolit. Sm:Smektit. Analizler 105°C"dc Kurutulmuş Örneklerden Yapılmıştır.
YAı. YA2. YA]:Yurükakçayır zuhuruna ait örnek numaralarıdır
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VI. YÖRE SEPÎYOLÎT OL UŞUMU

Alt Miyosende Arabistan plakasının Anadolu plakasını itmesi nedeniyle, Ege'deki

genleşme rejimine bağlı olarak gelişen tektonik çöküntüler [21], irili ufaklı birçok dağ

arası devamlı [4. 111 ve geçici gölsel (piaya göî tipi, 3) çökelim havzalarım

gerçekieştİrmişlerdir. inceleme alanındaki Yürükakçayır kongtomeralan ve Kepeztepe

formasyonu, otokton-sürekli gölsel ortam ve fasiyeslerini sergilemektedir.

Aynca, çokelim havzasmm temel birimint Porsuk peridotitleri, havzayı çevreleyen

kayaçlar da bazik ve ultrabazik kayaçlar ile krisıalize kireçtaşlan oluşturmaktadır. Bu

kayaçlar grabenleşmeyi sağlayan bölge teklonizmasına bağlı olarak gelişen blok

fayianma sonucu farklı yükselmeler göstererek kmkh yapılar kazanmışlar, yüzeysel

koşullarda kimyasal bozuşarak (Weathering) Ca Mg ve çözelti durumundaki silisin

iyon ve jel halinde ortamdan aynlmasina ve taşınmasına neden olmuşlardır. Delritik

malzeme akarsular tarafindan tortulaşma havzasına taşınmış (Şekil 9) kaba kırıntılar

tortutaşma havzasımn kenarında depolanırken, kurak dönemlerdeki buharlaşma ve

yoğunlaşma basenin merkezine doğru tuzluluğu artırmış (pH:8'in üstünde), evaporatik

dönemin ürünü olan çökelimler havzanın merkezi kesiminde ve sakin tektonik dönemde

dolomitli marn ve kireçtaşı istiflenmeleri biçiminde gerçekleşmiş, bu oluşuktan

sepiyolit katmanları izlemiş, daha sonra dolomitli mam ve kireçtaşlannı izleyen

düzeyler tekrar gelişmiştir(Ek-II, Şekil 3). Bu istiflenmelerde fızikokimyasal olaylar

sırasıyla: üolomitli ve çamurtaşlı kayaçlann çökeliminin sığ derinlikte ve Al in varlığı

ile pH'ın 9 ve üslündeki ortamlarda geliştiği bilinmektedir [22, 23] (Şekil 9).

, *2
Dolomit çökelimiyle göl suyunun azalan ^, ., aktivitesi oranı, uygun tuzluluk ve CO;

kısmi basınçlannda Kepeztepe zuhuru tabanında nohut tanesi büyüklügiinde kalsit

kristallerin! oluşturmuştur [28]. Yağışlı dönemlerde Mg ilavesiyle göl suyunun -s^

aktivitesi oranı artmış. Si girdisiyle de pH'ı kısmen düşürerek silisle doygunluga
erişmiştir. Uygun Mg*2 aktivitelerinde, sıcaklığın 5-25 °C, pH'ın 8-9 arasinda
olduğu durumlarda ve Al tüketildiği ortamlarda kolloid sepiyolit çökelimi
gerçekleşmiştir [24-26]. Sepiyoliti oluşturan silisin fazlalığı opal oluşumuna neden

olmuş, nodül mercek ve bantlar biçiminde yataklanmıştır (Şekil 4). Özellikle

Yumkkaracaören zuhurunda opal nodül. mercek ve bandlann bolluğu göl baseni içerine
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Şekil 8, Kepeztepe, Yürükakçayj r, Kibr;sç;k (Bolu) ve Eİ-Bur(Somali)sepiyo]it
ömeklerinin Na ve K diya.eramındaki daaılımı.
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aşırı lokal silis girdisinin hidrotermal sistemlerle ilişkili oldugunu düşündamıektedir.
Sepiyoli; çokelimi ile göl suyunun kimyasındaki hızlı değişimi, C02'nın kısmi basıncına ve
diğer faktörlere bağlı olarak (ortam sıcaklığı, yavaş kristallenme, buharlaşma, tuzluluk,
hareketsiz ortam ve pH [27-29]) dolomit tekrar çökelmiş, tortullaşmanın tamamlanmasi

sağlanmıştır.

.

-o'0'1^'''1., -*''
l'»^0* *":^

Oolomitli kir^çtası
(Dolomitle limestone) /. ^^

Ootomitli marn
(Doloı'nitic mart )
Dolomiti! U's'-. lay ("^ l -,±
Sepiyoflt (scpiolilel^-^-; 7-'l=r

Dolomİttı moıw
Sepiyolitfscp'otitc]
Dolo mlttı marn

sin ta?ı /^^
ISİlt&tone)

Kılli kirectaSı

tSilty limtStonc)

Dolomit çimantolu
Konglomara

(Oolomite Ctmented Congto ).

'^s^:"t^'
'<r^if'"'»~SSÎ'T~>^'-%l- A

i^Es^ "^iSf^^. '.

^rr^^iç^

^^^5^
. ». :e-

Şekil 9. Tortulaşma ortammm blok diyagramı.

yıı. SONUÇLAR

Kalınlıkları 40 cm. ile 200 cm. arasinda değişen Miyosen-Pliyosen yaşlı Akçayır-

Yilrukakçayır yöresi sepiyolit zuhurları, golsel basende, dış kökenli Mg ve Si02(aq)
sulu çözeltilerin konsantrasyonlanna bağlı olarak gelişen jeokimyasal olayların
etkinlijinde ve tamamen tortulaşma ortamının koşullanna (Buharlaşma, ortam sıcaklığı
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5-25°C arası, yavaş kristal lenme, pH;8-9 ) uygun, katmansı biçimde yataklanmış, eş

oluşumlu(Senjenetik) önemli hammadde kaynaklarıdır. Zuhurlardaki otijenik mineraller

sepiyolit, dolomiî, opaî, katsit ve smektİt'dir. Bu mineral topluluklanndan

sepİyolit+dolomit parajenezi özellikle Kepeztepe zuhurlannda, sepiyolit+opal

parajenezi ise Yürükakçayır ZLthurlarında yaygın olup, bu tür mineral oluşumları MgO-

SİO^-H^O sisteminde ele alınıp, değerlendiriEmiştir.

Yöre sepiyolit ömekîerinin X ışınları difraktogram verileri Brmdley[15, 30] tarafindan

belirlenen iyi kristal leruniş sepıyoîitterin özellikierini yansıtmaktadır. Al» K ve Na

element dağılım miktarları, farklı kökenli sepiyolit yataklarma göre oldukça düşüktür.

Evaporitik ortamda oluşan yöre sepiyolİt zuhurları, Sivrihisar basenİ sepiyolit

oluşumlan[4] ve Ispanya'mn Tajo basenindeki sepİyolit yataklan[23J ile kökensel

benzerlik gösîermelerine karsın parajenezde farklılıklar mevcuttur (XRD verilerine göre

Kepeztepe ve Yürükakçayır zuhurlannda magnezit jips, illit ve organik madde

görülmemiştir).
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